

St. Paul's School
Syllabus for the Academic Session 2023–24
Class: VI

English

Books: Literature Reader- Honeysuckle
Supplementary Reader- A Pact with the Sun
Grammar – Climb with Cornerstone

Months	Chapters	Activity/Projects/ Grammar
April	<p>Literature Reader: Who did Patrick's Homework? Poem: A House, a Home</p> <p>Supplementary Reader: A Tale of Two Birds</p>	<p>Grammar: Kinds of Sentences. Subject & Predicate</p>
May	<p>Literature Reader: How the Dog Found Himself a New Master! Poem: The Kite</p>	<p>Grammar: Formation of Interrogatives, Interjection, Kinds of Nouns, Nouns: Number, Nouns: Gender</p> <p>Writing Skills: Paragraph</p>
<p>Periodic Test I- Literature Reader: Who did Patrick's Homework? Poem: A House, a Home</p> <p>Grammar: Kinds of Sentences</p> <p>Writing Skills: Paragraph Writing</p>		
July	<p>Literature Reader: Taro's Reward, An Indian American Woman in Space- Kalpana Chawla Poem: The Quarrel</p>	<p>Grammar: Pronouns, Adjectives</p> <p>Writing Skills: Biography</p>

August	<p>Literature Reader: Poem: Beauty</p> <p>Supplementary Reader: The Friendly Mongoose The Shepherd's Treasure,</p>	<p>Grammar: Degrees of Comparison, Idioms and Proverbs, Verbs: Modals and Auxiliaries</p> <p>Writing Skills: Diary Entry</p>
September	<p>Supplementary Reader: The Old Clock Shop, Tansen</p>	<p>Grammar: Tenses – Simple, Continuous, Perfect</p>
Term 1 Syllabus: Syllabus covered from April to September		
October	<p>Literature Reader: A Different Kind of School, Who I am Poem: Where do all the Teachers go? The Wonderful Words</p> <p>Supplementary Reader: The Monkey and the Crocodile</p>	<p>Grammar: Verbs: Transitive and Intransitive, Subject-verb Agreement</p> <p>Writing Skills: Informal Letter</p>
<p>Periodic Test II- Literature Reader: A Different Kind of School, Where Do All the Teachers Go</p> <p>Grammar: Verbs: Transitive and Intransitive, Subject-verb Agreement</p> <p>Writing Skills: Informal Letter</p>		
November	<p>Literature Reader: Fair Play Poem: Vocation</p> <p>Supplementary Reader: The Wonder Called Sleep</p>	<p>Grammar: Adverbs, Position and Comparison of Adverbs</p>
December	<p>Literature Reader: The Banyan Tree</p> <p>Supplementary Reader: A Pact with the Sun</p>	<p>Grammar: Prepositions, Conjunctions</p> <p>Writing Skills: Article Writing</p>
January	<p>Supplementary Reader: What Happened to the Reptiles?</p>	<p>Grammar: Direct and Indirect Speech</p>

February	Supplementary Reader: A Strange Wrestling Match	Grammar: Punctuation
Term 2 Syllabus: Syllabus covered from October to February		

हिंदी

पुस्तक - वसंत , हिंदी व्याकरण तथा रचना (गीता पब्लिकेशन), बाल रामकथा

महीना	अध्याय	हिंदी व्याकरण तथा रचना
अप्रैल	<u>वसंत</u> - वह चिड़िया जो(कविता), बचपन <u>बाल रामकथा</u> - परिचय - अवधपुरी में राम ,जंगल और जनकपुर।	पाठ 1- भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण
मई	<u>वसंत</u> - नादान दोस्त <u>बाल रामकथा</u> – दो वरदान	पाठ 2 -वर्ण विचार पाठ 10,14,15,16- विकारी शब्द (पुनरावृत्ति हेतु)
जुलाई	<u>वसंत</u> - चाँद से थोड़ी-सी गप्पें <u>बाल रामकथा</u> – राम का वन गमन, चित्रकूट में भरत	विलोम शब्द (पृष्ठ-38, संभव से आय तक) समरूपी भिन्नार्थक शब्द (पृष्ठ-48, 21-40 तक) पाठ 11- लिंग पाठ 12- वचन
प्रथम इकाई परीक्षा (PT-1 Syllabus)	<u>वसंत</u> - वह चिड़िया जो (कविता), बचपन <u>व्याकरण-</u> पाठ 1- भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण पाठ 2- वर्ण विचार पाठ 10,14,15,16- विकारी शब्द (पुनरावृत्ति हेतु)	
अगस्त	<u>वसंत</u> - साथी हाथ बढ़ाना (कविता), ऐसे -ऐसे(एकांकी) (वाचन)	पाठ 24-अशुद्ध वाक्यों का संशोधन पाठ 26 -मुहावरे (1-20 तक) लोकोक्तियाँ (1-10 तक)

सितंबर	बाल रामकथा – दंडक वन में दस वर्ष- 5 अंक के प्रश्न (लेखन अभिव्यक्ति हेतु)।	अपठित गद्यांश, निबंध ,पत्र		
प्रथम सत्र (Term- 1 Syllabus)	वसंत - नादान दोस्त, चाँद से थोड़ी-सी गप्पें, साथी हाथ बढ़ाना (कविता) बाल रामकथा – दंडक वन में दस वर्ष - 5 अंक के प्रश्न (लेखन अभिव्यक्ति हेतु) व्याकरण- विलोम शब्द (पृष्ठ-38, संभव से आय तक), समरूपी भिन्नार्थक शब्द (पृष्ठ-48, 21-40 तक), पाठ 11- लिंग, पाठ 12- वचन, पाठ 24-अशुद्ध वाक्यों का संशोधन, पाठ 26 - मुहावरे (1-20 तक),लोकोक्तियाँ (1-10 तक), अपठित गद्यांश, निबंध- भारत की राष्ट्रपति- द्रौपदी मुर्मू, स्वामी विवेकानंद, विजयादशमी(दशहरा), पत्र- अपने मित्र को जन्मदिवस पर निमंत्रित करते हुए पत्र लिखिए। { निबंध और पत्र के उद्धृत विषयों से मिलते- जुलते विषय परीक्षा में पूछे जाएंगे।	आंतरिक मूल्यांकन (Internal Assessment)		
	Periodic Test	Multiple Assessment (5) (Reading/Poem/Question Forum) कक्षा के दौरान विद्यार्थी की जागरूकता	Portfolio (5) (Notebook) अंक के आधार बिंदु-पूर्ण कार्य,वर्तनी,लेख,प्रस्तुतीकरण	Subject Enrichment (5) (AIL)
अक्तूबर	वसंत - टिकट अलबम, झाँसी की रानी (कविता) बाल रामकथा – सोने का हिरण।	अनेकार्थक शब्द (पृष्ठ-50, अभ्यास कार्य), पाठ 7- उपसर्ग, पाठ 8- प्रत्यय, पाठ 13- कारक		
नवंबर	वसंत - जो देखकर भी नहीं देखते, संसार पुस्तक है (वाचन) बाल रामकथा – सीता की खोज, राम और सुग्रीव।	पाठ 5- शब्द विचार, वाक्यांश के लिए एक शब्द (पृष्ठ-41, 1-37), पाठ 17- काल		
द्वितीय इकाई परीक्षा (PT-2 Syllabus)	वसंत - टिकट अलबम, झाँसी की रानी (कविता) व्याकरण- अनेकार्थक शब्द (पृष्ठ-50, अभ्यास कार्य), पाठ 7- उपसर्ग, पाठ 8- प्रत्यय, पाठ 13- कारक, अपठित गद्यांश			

दिसंबर	<u>वसंत</u> - मैं सबसे छोटी होऊँ (कविता),लोकगीत (AIL / वाचन) <u>बाल रामकथा</u> – लंका में हनुमान, लंका विजय।	पर्यायवाची शब्द(पृष्ठ-35, 1-28), पाठ 25- विराम चिह्न	
जनवरी	<u>वसंत</u> - नौकर, वन के मार्ग में <u>बाल रामकथा</u> – राम का राज्याभिषेक - 5 अंक के प्रश्न (लेखन अभिव्यक्ति हेतु)	पाठ 18,19,20,21- अविकारी शब्द, पाठ 23- वाक्य	
द्वितीय सत्र (Term- 2 Syllabus)	<u>वसंत</u> - जो देखकर भी नहीं देखते, मैं सबसे छोटी होऊँ, नौकर, वन के मार्ग में <u>बाल रामकथा</u> – राम का राज्याभिषेक - 5 अंक के प्रश्न (लेखन अभिव्यक्ति हेतु)। <u>व्याकरण</u> - पाठ 5- शब्द विचार, वाक्यांश के लिए एक शब्द (पृष्ठ-41, 1-37),पाठ 17- काल पर्यायवाची शब्द(पृष्ठ-35, 1-28), पाठ 25- विराम चिह्न, पाठ 18,19,20,21- अविकारी शब्द, पाठ 23- वाक्य, अपठित गद्यांश, निबंध - इंटरनेट का योगदान, मोबाइल, ग्लोबल वार्मिंग, पत्र - बिजली सप्लाई विभाग के नाम बार-बार बिजली जाने पर शिकायत पत्र लिखिए। { निबंध और पत्र के उद्भूत विषयों से मिलते- जुलते विषय परीक्षा में पूछे जाएंगे। }		
आंतरिक मूल्यांकन (Internal Assessment)			
Periodic Test	Multiple Assessment (5) (Reading/Poem/Questi on Forum) कक्षा के दौरान विद्यार्थी की जागरूकता	Portfolio (5) (Notebook) अंक के आधार बिंदु-पूर्ण कार्य,वर्तनी,लेख,प्रस्तुतीक रण	Subject Enrichment (5) (AIL)
नोट:- यदि पूर्वनियोजित समय-सारिणी में कोई बदलाव होता है तो कक्षा का पूर्वनियोजित पाठ्यक्रम प्रभावित हो सकता है ।			

Mathematics

Book - Mathematics - Textbook for Class -VI - NCERT

Month	Chapters
April	L-1 - Knowing Our Numbers L-2 - Whole Numbers
May	L-3 - Playing With Numbers
July	L-4 - Basic Geometrical Ideas
August	L-5 - Understanding Elementary Shapes L-6 - Integers
September	Revision L-7 - Fractions (Ex 7.1 and 7.2)
October	L-7 – Fractions (continued) L-8 – Decimals
November	L-9 - Data Handling L-10 - Mensuration
December	L-11 - Algebra
January	L-12 - Ratio And Proportion (Ex 12.1 and 12.2)
February	L-12 - Ratio And Proportion (continued) Revision

Science

Term 1 Syllabus	PT-1	TERM - 1
Chapter 2: Components of food Chapter 4: Sorting of Materials into Groups Chapter 5: Separation of Substances Chapter 6: Changes around us Chapter 7: Getting to know plants Chapter 8: Body Movements	Chapter-2: Components of Food Chapter-4: Sorting of Material into Groups	Chapter : 2,4,5,6,7,8

Term 1 (Internal)		
MA-1	PF-1	SE-1
ACTIVITY – Prepare the chart of ‘Vitamins-its importance, deficiency diseases, and food sources’ in the class work notebook.	Note book work- Chapters 2,4, 5,6,7,8	<p>A.I.L PROJECT- Create a Presentation using MS PowerPoint on Vitamins and Mineral DEFICIENCY DISEASES.</p> <p>- Make total 8-10 slides. One for each disease.</p> <p>-Include the following details for each disease.</p> <p>a. Name of Vitamin/Mineral</p> <p>b. Name and picture of deficiency disease</p> <p>c. Symptoms</p> <p>d. Food source</p> <p>- Take the printouts and bring in a file/folder.</p>
Term 2/ Pre-board 2 Syllabus		Term 2 Practical
<p>Chapter 10: Characteristics of living organisms</p> <p>Chapter 11: Measurement and Motion</p> <p>Chapter 12: Light, Shadow and Reflection</p> <p>Chapter 13: Magnets</p> <p>Chapter 14: Electricity and Circuits</p> <p>Chapter 16: Air</p>		NO PRACTICALS
Term 2 (Internal)		
MA-2	PF-2	SE-2
ACTIVITY – Worksheet on Chapters from Term 2	Notebook work- Chapters : 10,11,12,13,14, 16	<p>A.I.L. PROJECT: Prepare a working model of pinhole camera. Explain its working in class.</p> <p>Write the activity in the notebook.</p>

Social Science

Book: Integrated Social Science (Ratna Sagar)

Sr. No.	Months	Subjects	Chapters
1.	April-May	Geography	Ch.-1 Earth and Solar System
		History	Ch.- 1 Studying the past Ch.- 2 Early Humans- I Ch.- 3 Early Humans- I
		Civics	Ch.- 1 Unity in Diversity
Periodic Test I – His- Ch. 1, Civics- Ch. 1, Geo- Ch. 1			
2.	July-August	Geography	Ch.-2 Latitudes and Longitudes Ch.- 3 Motions of the Earth
		History	Ch.- 4 The First Cities Ch.- 5 The Age of the Vedas
		Civics	Ch.- 2 All Human Beings are Equal Ch.- 3 Forms of government Ch.- 4 Democracy
	September	Half Yearly Exams (Term I Syllabus)	
3.	October	Geography	Ch.- 6 Major Landforms of the Earth Ch.- 7 India: Location and Political Divisions
		History	Ch.- 6 Early Kingdoms Ch.- 7 Growth of New Ideas
		Civics	Ch-5 Panchayati Raj System
4.	November	Geography	Ch.- 8 India- Physical Features
		History	Ch.- 8 The First Empire Ch.- 9 The Post-Maurya Period

		Civics	Ch.- 6 Local Self-Government in Urban Areas
Periodic Test II- His- Ch. 6 Civics- Ch.- 5 Geo- Ch.- 8			
5.	December- January	Geography	Ch.- 10 India Natural Vegetation and Wildlife
		History	Ch.- 11 The Gupta and the Post Gupta Period
		Civics	Ch.- 7 District administration
	February- March	Revision+ Annual Examination (Term 2 Syllabus)	

French

Months	Syllabus
April	Leçon -1 les salutations
May	Leçon -0 vous connaissez la France
July	Leçon-2 Comptons ensemble
PT 1	*L-0 Vous connaissez la France *L-1 Les salutations *L-2 Comptons ensemble
August	Leçon -3 Les copains and Leçon -4 Devinez
September	Leçon -5 Dans la classe
Term 1	*L-0 Vous connaissez la France *L-1 Les salutations *L-2 Comptons ensemble *L-3 Les Copains *L-4 Devinez *L-5 –Dans la classe *L-6 Les amis de Caroline AIL*Poem recitation (frère Jaques)
October	Leçon -6 Les amis de Caroline
November	Leçon -7 Quel jours sommes-nous ?
PT 2	*L-7 Quel jour sommes –nous ? *L-8 La famille de Manuel
December	Leçon –8 La famille de Manuel
January	Leçon-9 les vacances and Leçon-10 Le Drapeau de mon pays
February	Revision
TERM 2	L-0 Vous connaissez la France

	<p>*L-7 Quel jour sommes –nous ?</p> <p>*L-8 La famille de Manuel.</p> <p>* L-9 Les vacances</p> <p>* L- 10 Le drapeau de mon pays.</p> <p>AIL -L’arbre de famille (family tree)</p>
--	---

संस्कृत

पुस्तक - नई दीप मणिका (सरस्वती पब्लिकेशन)

महीना	अध्याय	संस्कृत व्याकरण
अप्रैल /मई	संस्कृत विषय प्रवेश 1. संस्कृत शब्द-परिचय:	स्वपरिचय पठ् धातु के रूप (दोनों लकार)
जुलाई	2.धातु-परिचय: (क्रिया) 3.प्रथम पुरुष:(त्रिषु लिंगेषु) 4. मध्यमपुरुष: (उभयलिंगयोः)	शब्दरूप - बालक धातुरूप- भू धातु के रूप (दोनों लकार)
प्रथम इकाई परीक्षा पाठ्यक्रम	संस्कृत शब्द-परिचय:	स्वपरिचय पठ् धातु के रूप (दोनों लकार)
अगस्त	5. उत्तमपुरुष: (उभयलिंगयोः) ६. अव्ययपदानि -“वाचन हेतु”	शब्दरूप - नर धातुरूप - अस् (दोनों लकार)
सितंबर	7. कर्ता कारक: (प्रथमा विभक्तिः) 8. कर्म कारक: (द्वितीया विभक्तिः) व पूर्वपठित पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति	शब्दरूप -पुस्तक धातुरूप -गम् धातु
प्रथम सत्र परीक्षा	1. धातु-परिचय: (क्रिया) 2. प्रथम पुरुष:(त्रिषु लिंगेषु) 3. मध्यमपुरुष: (उभयलिंगयोः) 4. उत्तमपुरुष: (उभयलिंगयोः) 5. अव्ययपदानि -“वाचन हेतु”	शब्दरूप - नर, पुस्तक धातुरूप - पठ्, भू अस्, गम् धातु (दोनों लकार)
अक्टूबर	9. करण कारक: (तृतीयाविभक्तिः) 10. सम्प्रदानकारक:(चतुर्थी विभक्तिः)	शब्दरूप -“लता” धातुरूप - “पा” अपठित गद्यांश
नवंबर	11. अपादानकारक:(पंचमी विभक्तिः) 12. संबंधकारक:(षष्ठीविभक्तिः)	शब्दरूप -रमा अपठित गद्यांश , चित्र वर्णन

द्वितीय इकाई परीक्षा पाठ्यक्रम	करण कारक: (तृतीयाविभक्तिः) सम्प्रदानकारकः(चतुर्थी विभक्तिः)	शब्दरूप -“लता” धातुरूप - “पा” (दोनों लकार)
दिसंबर	13. अधिकरणकारकः(सप्तमी विभक्तिः) 14. संबोधनं -वाचन हेतु	शब्दरूप -अस्मद्
जनवरी	15. लृट् लकारः 16.संख्यावाचिनः शब्दाः	धातुरूप - “दा” धातु
फरवरी	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति
द्वितीय सत्र परीक्षा	11. अपादानकारकः(पंचमी विभक्तिः) 12. संबंधकारकः(षष्ठीविभक्तिः) 13. अधिकरणकारकः(सप्तमी विभक्तिः)	शब्दरूप -रमा, अस्मद् “दा” धातु अपठित गद्यांश ,

नोट-समयसारिणी में बदलाव से पाठ्यक्रम आंशिक रूप से प्रभावित हो सकता है ।

Malayalam

Month	Syllabus
2023 April	Swaraksharangal, Vyanjanaksharangal Ka to Nja
May	Symbols of Swaraksharangal Vyanjanaksharangal Ta to Ma
June	
July	Vyanjanaksharangal Ya to Ra Chillaksharangal
August	Double letters & Joint letters Bhasha Patavali Lesson 1 to 7 (Thara to Thaam)
September	Bhasha Patavali Lesson 8 to 15 (Kalam to Aushadham)
October	Bhasha Patavali Lesson 16 to 25 (Car to Vala)
November	Bhasha Patavali Lesson 26 to 28 (Mesa to Vellam)
December	Bhasha Patavali Lesson 29 to 32 (Chakram to Mannam kattayum Kariyilayum)
2024 January	Bhasha Patavali Lesson 33 to 36 (Manjakili to Chemparunth)
February	Revision

Computer Science

APRIL/MAY:	Ch. 1 More on Windows 10
JULY:	Ch. 2 Word Processor – Mail Merge
	Ch. 3 More on MS Excel 2016
AUGUST:	Ch. 4 Formulas and Functions in MS Excel 2016
	Ch. 7 Computer Ethics, Crime and Security
	First Term
OCTOBER:	Ch. 5 Visual Effects in MS PowerPoint 2016
NOVEMBER:	Ch. 6 Internet Services
DECEMBER:	Ch. 8 Introduction to Small Basic
JANUARY:	Ch. 9 Control Statement in Small Basic